UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            SNV-TTr
Về việc báo cáo tổ chức,

hoạt động thanh tra.

Hà Tĩnh, ngày            tháng 01 năm 2023

Kính gửi: Thanh tra tỉnh.

Thực hiện Văn bản số 2329/TTCP-PC ngày 30/12/2022 của Thanh tra

Chính phủ  và Văn bản số 101/UBND-NC ngày 09/01/2023 của Uỷ ban nhân dân

tỉnh về việc báo cáo, đề xuất thành lập Thanh tra Sở và thống kê về tổ chức, hoạt

động thanh tra; Sở Nội vụ có ý kiến như sau:

1.  Về tổ chức Thanh tra Sở Nội vụ

Tổng số biên chế hiện có của Thanh tra Sở là 05 công chức, gồm: Chánh

Thanh tra Sở và 04 Thanh tra viên, Chuyên viên. Trong đó có 02 Thanh tra viên

chính, 01 Thanh tra viên, 01 Chuyên viên chính và 01 Chuyên viên.

2.  Về hoạt động thanh tra ngành Nội vụ

Căn cứ Quyết định số 20/2022/QĐ-UBND ngày 26/7/2022 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của Sở Nội vụ quy định: “Sở Nội vụ là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy

ban nhân dân tỉnh, tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện chức năng

quản lý nhà nước về: tổ chức bộ máy; vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức và

biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính nhà nước; vị trí việc

làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp và số lượng người làm việc

trong các đơn vị sự nghiệp công lập; tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên

chức, lao động hợp đồng trong cơ quan, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp

công lập; cải cách hành chính, cải cách chế độ công chức, công vụ; chính quyền

địa phương; địa giới hành chính; cán bộ, công chức, viên chức; cán bộ, công

chức xã, phường, thị trấn (gọi chung là cấp xã) và những người hoạt động không

chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức,

viên chức và cán bộ, công chức cấp xã; tổ chức hội, tổ chức phi chính phủ; văn

thư, lưu trữ nhà nước; tín ngưỡng, tôn giáo; công tác thanh niên; thi đua, khen

thưởng”.

Trong những năm qua, Thanh tra Sở Nội vụ đã triển khai tổ chức thực hiện

công tác thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch và đột xuất đúng quy định. Từ năm

2020 đến hết năm 2022, Sở Nội vụ đã tiến hành 08 cuộc thanh tra chuyên ngành

(trong đó Sở Nội vụ tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh tiến hành 05 cuộc thanh tra

công vụ), tiến hành 14 cuộc kiểm tra (trong đó có 02 cuộc kiểm tra đột xuất); tiến

hành thanh tra, kiểm tra tại 178 đơn vị, địa phương (có số liệu chi tiết tại Phụ lục).

Căn cứ quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Thanh tra Sở

được quy định tại Luật Thanh tra, Nghị định số 90/2012/NĐ-CP ngày 05/11/2012

của Chính phủ về tổ chức và hoạt động thanh tra ngành Nội vụ, Sở Nội vụ báo

cáo và đề xuất vẫn giữ nguyên Thanh tra Sở trong cơ cấu tổ chức của Sở Nội vụ.

Sở Nội vụ báo cáo gửi Thanh tra tỉnh tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:
-  Như trên;

-  UBND tỉnh (b/c);

-  Giám đốc, các PGĐ Sở;

-  Lưu: VT, TTr.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Mai Trường Sinh

Đơn vị báo cáo: Sở Nội vụ

TỔNG HỢP TÌNH HÌNH TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG CỦA THANH TRA SỞ

VÀ CHI CỤC THUỘC SỞ ĐƯỢC GIAO THỰC HIỆN CHỨC NĂNG THANH

TRA CHUYÊN NGÀNH THEO LUẬT THANH TRA NĂM 2010

(Kỳ thống kê từ năm 2020 đến năm 2022)

(Ban hành kèm theo Công văn số..…../SNV-TTr ngày 11 tháng 01 năm 2023 của Sở Nội vụ)

TT

Tên đơn vị

Số

lượng

công

chức

thanh

tra Sở

Số cuộc thanh tra có Quyết

định thành lập Đoàn thanh tra

Số cuộc kiểm tra

chuyên ngành

Năm

2020

Năm

2021

Năm

2022

Năm

2020

Năm

2021

Năm

2022

1

Sở Nội vụ

05

04

02

02

01

05

08

		Maitruongsinh.snv@hatinh.gov.vn
	2023-01-12T09:01:25+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2023-01-12T09:31:22+0700

		2023-01-12T09:31:58+0700

		2023-01-12T09:32:12+0700